7.2.1. Стороны обязуются незамедлительно извещать друг друга об изменении своих реквизитов.
7.3. Договор составлен в трех (четырех) экземплярах.
Подписали:
Ректор (проректор) ФГОУВПО
                  Студент
«Чувашский государственный университет
имени И. Н. Ульянова»
Уполномоченное юридическое лицо
                                                                     (лица)

Главный бухгалтер       ____________________             Уполномоченное физическое лицо
                                                                            (лица)

Начальник ОМ
                                                      ДОГОВОР  №
между федеральным государственным образовательным учреждением
высшего профессионального образования

«Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова»
и гражданином, поступающим на обучение в ВУЗ
(кредит, спонсоры, родители и т.д.)
	г. Чебоксары
	« __»
	__________
	20___ г.

Федеральное государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Чувашский государственный университет имени  И.Н. Ульянова, именуемое в дальнейшем «Университет», на основа​нии лицензии № 283546, серия А № 9866, выданной федеральной службой по надзору в сфере образования и науки Российской Федерации на срок с «13.02.2008 г.» до «13.05.2013 г.» и свидетельства о государственной аккредитации № 1201, выданного федеральной службой по надзору в сфере образования и науки Российской Федерации от 27.03.2008 г. на срок до 27.03.2013 г.  в лице ректора (проректора) Университета, действующего на основании Устава Университета, утвержденного первым заместителем Ми​нистра образования Российской Федерации и зарегистрированного постанов​лением Главы администрации Московского района г. Чебоксары от 11.09.2001 г. № 1692, с одной стороны, и гражданин

	Ф.

	(заполнить)

	И.

	(печатными)

	О.

	(буквами)

	                                   Проживающий по адресу ___________

  паспорт:
	Серия

	номер

	выданный

прошедший по конкурсу по результатам единого государственного экзамена для обучения в Университете за счет собственных средств,
именуемый в дальнейшем «Потребитель» или «Студент», с другой стороны,
в соответствии с Законом Российской Федерации «Об образовании», Феде-​
ральным законом «О высшем и после вузовском профессиональном образовании»,

гражданским законодательством Российской Федерации, а также при участии уполномоченного физического лица (лиц)
	Ф..\.

	(заполнить)

	И..

	(печатными)

	О..

	(буквами)

ИЛИ уполномоченного юридического лица   (ПРЕДПРИЯТИЕ)

	НАИМЕНОВАНИЕ:

в дальнейшем «Заказчик», заключили настоящий договор о следующем:
1.
ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
Университет предоставляет возможность получить образование, а Студент получает образование в рамках государственного стандарта  высшего
	профессионального образования по специальности

	факультета

	по

	форме, со сроком обучения

лет (года) в соответствии с рабочим учебным планом на основе оплаты обучения за счет собственных средств или иных не запрещенных законом источников (кредит, спонсоры, родители и т.д.)
2.
ОБЯЗАННОСТИ УНИВЕРСИТЕТА
Университет обязан:
2.1. Принять на конкурсной основе на обучение cтудента на первый
	курс

	факультета для обучения

	по специальности

в рамках государственного стандарта высшего профессионального обра​зования по направлению и специальности, указанным в разделе 1 настоя​щего договора.
	2.2. Обучать Студента в течение

	лет (года),

осуществлять в установленном порядке текущий контроль за его успевае​мостью, выбирать систему оценок, формы, порядок и периодичность про​межуточной аттестации. При прохождении Студентом полного курса обу​чения провести его итоговую аттестацию, по результатам которой выдать Студенту документ о полученном образовании государственного образца (ДИПЛОМ).

7.2. Реквизиты сторон:
Университет
428015, г.Чебоксары Московский проспект, 15 Федеральное государственное  образовательное учреждение высшего профессионального образования  «Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова»
УФК по Чувашской Республике
(ИНН 2129009412,

КПП 213001001,

л/с 03151А36220)

р/с 40503810500001000106

в ГРКЦ НБ ЧУВАШСКОЙ РЕСП. БАНКА РОССИИ Г.ЧЕБОКСАРЫ

БИК 049706001, ОКПО 02069697, ОКОНХ 92110

Назначение платежа

Код 07430201010010000130

 п. 1.1.

телефон:45-26-91 (20-67)

               58-11-46

         Режим работы кассы:
  800 до 1130
кроме субботы и воскресенья

Студент

	Ф.

	И.

	О.

	Паспорт:
	серия             №

	выдан

	ИНН

	зарегистрирован по адресу:

	«ЗАКАЗЧИК»
Уполномоченное юридическое лицо

	Юридический адрес :

	Р/с:

	тел.:

	Уполномоченное физическое

	лицо(лица).  ИНН

	Ф.

	И.

	О.

	Адрес :

	Паспорт:
	серия             №

	выдан

	Тел.

5.4.
Университет вправе расторгнуть настоящий договор досрочно:
5.4.1. В случае невнесения в срок Студентом или уполномоченными
и юридическими и (или) физическими лицами «ЗАКАЗЧИКОМ» очередно​го платежа, предусмотренного пунктом 4.2 и 4.7 настоящего договора.
5.4.2. В случае прекращения студентом посещения занятий, его академической неуспеваемости, нарушения Устава Университета, правил его внут​реннего трудового и учебного распорядка и других неуважительных причин.
6.
ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.
ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
6.1 В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторона-​
ми обязательств по настоящему Договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством об обра​зовании, на условиях, установленных этим законодательством.
6.2 В случае одностороннего отказа от исполнения настоящего Договора с уполномоченным Студентом юридическим и (или) физическим лицом (лицами) «ЗАКАЗЧИКОМ» и (или) отказе в проведении оплаты все обязанно​сти, связанные с возмещением затрат на обучение, возлагаются на Студента.
6.3 Споры по вопросам выполнения условий настоящего Договора
разрешаются сторонами путем переговоров, а если согласие не достигнуто -
в судебном порядке.
7.
ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
7.1. Во всем, что не урегулировано настоящим Договором, стороны будут применять нормы законодательства об образовании и гражданского за​конодательства Российской Федерации.

В нормативный срок освоения программы не входит время нахожде​ния Студента в академическом отпуске по болезни или иным причинам, пре​дусмотренным законодательством Российской Федерации. Сохранность мес​та за Студентом гарантирована (с учетом оплаты образовательных услуг, предусмотренных данным договором).
      2.3. Обеспечивать соблюдение академических и юридических прав
Студента, предусмотренных законодательством об образовании и Уставом
Университета, предоставить Студенту полную информацию о локальных актах Университета, касающихся его прав и обязанностей.
           2.4. Выдавать Студенту и (или) уполномоченным им юридическим и
физическим лицам, «ЗАКАЗЧИКУ» производившим платежи по настоящему
договору, документы, необходимые для получения социальных налоговых
вычет или иных льгот по налогам и сборам, предусмотренные законодательством Российской Федерации.
3.    ОБЯЗАННОСТИ СТУДЕНТА.
Студент обязан:
3.1 Овладевать знаниями, выполнять в установленные сроки все виды заданий, предусмотренных учебным планом и образовательными про​граммами высшего профессионального образования по указанным в разделе 1 настоящего договора направлению или специальности, соблюдать Устав Университета, правила внутреннего трудового и учебного распорядка и правила общежития.
3.2 Сдать в приемную комиссию Университета подлинники: свидетельства о результатах единого государственного экзамена, документа госу​дарственного образца об образовании или их заверенную ксерокопию, а так​же все необходимые документы в соответствии с правилами приема.
3.3 Вносить самому или уведомлять свое уполномоченное лицо (Заказчика) о необходимости вносить плату за обучение в сроки, в размере и порядке, которые уста​новлены настоящим договором.
4.   СТОИМОСТЬ (цена) и ОПЛАТА ОБУЧЕНИЯ.
	4.1 Стоимость (цена) обучения устанавливается решением Ученого
Совета Университета.

	4.2 Стоимость (цена) обучения на первом курсе ( ______ ) г.   устанавливается в размере  ______________________________ рублей.

4.3 Университет вправе в одностороннем порядке, в случае увеличения себестоимости подготовки специалиста, изменять стоимость обучения.

4.4  Установленная стоимость (цена) перечисляется (или вносится в
кассу Университета) Студентом или уполномоченным им юридическим и
(или) физическим лицом (лицами) «ЗАКАЗЧИКОМ» на расчетный счет
Университета, указанный в п.7.2 настоящего договора (реквизиты могут быть
изменены по объективным причинам).
            4.5 Расчет стоимости (цены) обучения  между Университетом  и
уполномоченным   юридическим и (или) физическим лицом (лицами) «ЗА-​
КАЗЧИКОМ» производится на основании настоящего договора и (или) протокола-согласования, счета-фактуры, предоставляемого Студентом   своему уполномоченному  юридическому и (или) физическому  лицу (лицам) «ЗА​КАЗЧИКУ» в сроки, устанавливаемые Университетом.

           4.6 Оплата за последующие годы обучения производится Студентом или уполномоченным физическим (юридическим) лицом (лицами) ежегодно в соответствии с приказом ректора по Университету «Об установлении стоимости обучения на очередной учебный год».
	За второй год обучения (

	) г.

	За третий год обучения (

	) г.

	За четвертый год обучения (

	) г.

	За пятый год обучения (

	) г.

	За шестой год обучения (

	) г.

4.7 Оплата за обучение производится Студентом за 1 семестр учебного года не позднее начала зимней экзаменационной сессии, за 2 семестр учебного года – не позднее начала летней экзаменационной сессии.

Студент обязан к началу каждого учебного семестра предоставлять в отдел маркетинга Университета  данные об оплате или перечислении им (Студентом) или упол​номоченным юридическим и (или) физическим лицом (лицами) «ЗАКАЗЧИКОМ» денежных средств в размерах, соответствующих году обуче​ния.

4.8 В случае несвоевременного перечисления (внесения в кассу Уни​верситета) суммы, определенной пунктами 4.2, 4.6 настоящего Договора, Студент или уполномоченное им юридическое и (или) физическое лицо (ли​ца) «ЗАКАЗЧИК» выплачивает Университету денежные средства в размере стоимости (цены), определенной на момент обучения.
4.9  В случае невнесения или неполного внесения платы за обучение студента, Университет имеет право отчислить данного Студента из университета, не допускать его к экзаменационной сессии, государственному экзамену, защите дипломного проекта.
5.   СРОК ДЕЙСТВИЯ, ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
5.1
Настоящий договор вступает в силу с момента издания приказа о
зачислении студента, действует на весь срок обучения студента, включая Государственные экзамены и защиту выпускной квалификационной работы, и прекращается с вы​дачей диплома установленного образца с присвоением квалификации при ус​ловии полного расчета за обучение.

Нахождение Студента в академическом отпуске по болезни или иным причинам, предусмотренным законодательством Российской Федерации, рассматривается сторонами как безусловное основание продления срока дей​ствия настоящего Договора.
5.2
Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть
также изменены по письменному соглашению сторон в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации, либо в свя​зи с изменением действующего законодательства Российской Федерации.

5.3.
Студент вправе в любое время расторгнуть настоящий договор,
предупредив об этом Университет  в письменной форме (заявление). В этом случае Университет обязан возвратить лицу (лицам), фактически осуществлявшим оплату обучения Студента, денежные средства внесенные за обучение за вычетом фактически понесенных Университетом расходов по обучению Студента.